
  

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 09, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016  

REFERENTE AO EDITAL 01/2016, DE 31 DE AGOSTO DE 2016 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DA 

CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 

Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 

14/04/2016, e tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal do Brasil, 

com redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 1988, e considerando os termos do 

Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, o Decreto n° 7.311, de 

22/09/2010 e suas alterações, e a Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000 e suas regulamentações,  

 

RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICA a quantidade de inscritos, por cargo e vaga, no Concurso Público para 

PROFESSOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO, em caráter efetivo, conforme descritas nos quadros abaixo: 

 

CARGO VAGAS INSCRITOS CONCORRÊNCIA 

Administração 4 277 69,2 

Agronegócio 2 15 7,5 

Agronomia  2 204 102 

Alimentos 3 77 25,6 

Biologia 4 434 108,5 

Contabilidade 2 100 50 

Educação Física 2 216 108 

Engenharia Ambiental 1 34 34 

Engenharia de Produção 1 11 11 

Engenharia Florestal 1 119 119 

Filosofia 2 88 44 

Física 8 202 25,2 

Gestão Ambiental 1 86 86 

Informática 3 128 42,6 

Libras 4 63 15,75 

Língua Portuguesa e Literaturas 2 271 135,5 

Matemática 1 115 115 

Pedagogia  4 587 146,7 

Pesca 1 32 32 

Psicologia 1 108 108 



  

Química 3 129 43 

Zootecnia 2 91 45,5 

 

 

Rio Branco/AC, 16 de novembro de 2016. 

 

(Original assinado) 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA DO IFAC 

  


